
 

12396/15  rg/LK/nv 1 
 DPG  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2015 m. gruodžio 3 d. 
(OR. en) 
 
 
12396/15 
 
 
 
 
POLGEN 142 

 

 

  

  

 

PRANEŠIMAS 
nuo: Pirmininkausiančių Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos 
kam: Delegacijoms 
Dalykas: Strateginės darbotvarkės įgyvendinimas 

– Tarybos 18 mėnesių programa (2016 m. sausio 1 d. – 2017 m. birželio 
30 d.) 

  

Delegacijoms pridedama Tarybos 18 mėnesių programa, kurią parengė pirmininkausiančios 

valstybės narės Nyderlandai, Slovakija ir Malta ir Užsienio reikalų tarybos pirmininkė vyriausioji 

įgaliotinė. 



 

12396/15   rg/LK/nv 2 
 DPG  LT 
 

ĮVADAS 

Šiame dokumente išdėstyta pirmininkausiančių Nyderlandų, Slovakijos ir Maltos parengta Tarybos 

darbo programa laikotarpiui nuo 2016 m. sausio mėn. iki 2017 m. birželio mėn. 

Dabar, kai ekonomikoje matyti atsigavimo požymių, Sąjunga turėtų sutelkti dėmesį į tvirto 

ekonomikos augimo užtikrinimą. Kartu ji susiduria su beprecedenčiais uždaviniais, visų pirma 

uždaviniais, kylančiais saugumo srityje ir dėl migracijos. Siekiant spręsti šiuos uždavinius reikia iš 

esmės persvarstyti keleto sričių politiką. Tačiau šios trys pirmininkausiančios valstybės narės taip 

pat turi galimybę plėtoti naujas politikos kryptis tose srityse, kuriose veiksmai Europos lygmeniu 

gali atnešti realios pridėtinės vertės. 

Nustatydamos Tarybos darbo programą, trys pirmininkausiančios valstybės narės vadovavosi 

strateginės darbotvarkės prioritetais ir neseniai paskelbtomis Europos Vadovų Tarybos išvadomis. 

Jos ypač akcentavo strateginės darbotvarkės pirmąjį ramstį, kadangi integracinis, pažangus ir tvarus 

ekonomikos augimas, darbo vietų kūrimas ir konkurencingumas tebėra svarbiausias artimiausių 

aštuoniolikos mėnesių prioritetas. 

Įgyvendindamos šią programą, visos trys pirmininkausiančios valstybės narės atsižvelgs į principų, 

kuriais grindžiamas geresnis reglamentavimas, svarbą. Kaip vienai iš teisėkūros institucijų, Tarybai 

visų pirma tenka atsakomybė užtikrinti, kad ES teisės aktai būtų pačios geriausios kokybės ir jais 

būtų visiškai laikomasi subsidiarumo, proporcingumo, paprastumo, skaidrumo, nuoseklumo ir 

pagrindinių teisių principų. Geresnis reglamentavimas padės pasiekti strateginėje darbotvarkėje 

nustatytus tikslus, o reguliavimo naštos sumažinimas bus svarbi paskata ekonomikos augimui ir 

konkurencingumui. Be to, trys pirmininkausiančios valstybės narės atkreipė dėmesį į Komisijos 

ketinimą pradėti svarstymus, susijusius su didesniu nacionalinių parlamentų vaidmeniu ES 

sprendimų priėmimo proceso parengiamajame etape. 

Ši programa pateikiama nauju formatu. Ji yra darbinė, ja siekiama sukurti Tarybos darbo 

organizavimo ir programavimo per ateinančius aštuoniolika mėnesių sistemą. Ji yra suskirstyta į 

penkias dalis, pagal strateginės darbotvarkės ramsčius. Kiekvienoje jos dalyje akcentuojami 

svarbiausi dokumentai ir klausimai, kuriuos Taryba turės svarstyti šiuo laikotarpiu. Be to, jis nėra 

baigtinis; trys pirmininkausiančios valstybės narės užtikrins, kad Taryba laikytųsi lankstaus 

požiūrio ir galėtų reaguoti į naujus įvykius, ir kad greitai spręstų galinčius iškilti uždavinius. 



 

12396/15   rg/LK/nv 3 
 DPG  LT 
 

Pirmininkausiančios valstybės narės pripažįsta, kad daugelis šioje programoje išdėstytų klausimų 

daro poveikį vieni kitiems. Todėl jos užtikrins, kad visi klausimai būtų nagrinėjami visapusiškai 

atsižvelgiant į platesnį kontekstą ir į galimą poveikį kitiems sektoriams. Kiekvienas programos 

skirsnis gali apimti kelių sudėčių Tarybos darbą. Pirmininkausiančios valstybės narės pasinaudos 

visomis galimybėmis pagerinti Tarybos darbo metodus, kad būtų sudarytos galimybės geriau 

diskutuoti ir pasiekti geresnių rezultatų. Jos taip pat glaudžiai bendradarbiaus su Europos 

Parlamentu, atsižvelgiant į tai, kad jam tenka itin svarbus vaidmuo priimti teisės aktus kartu su 

Taryba. 

Būtina išlaikyti skirtingų sričių politikos ir institucijų prioritetų nuoseklumą. Todėl 

pirmininkausiančios valstybės narės konsultavosi su Europos Vadovų Tarybos pirmininku ir 

užtikrino, kad ši darbo programa atspindėtų 2016 m. Komisijos metinę darbo programą. Trijų 

pirmininkausiančių valstybių narių programa taip pat bus vadovaujamasi šioms trims 

pirmininkausiančioms valstybėms narėms bendradarbiaujant su kitomis institucijomis metinio ir 

daugiamečio programavimo srityje. 

1. DARBO VIETAS, EKONOMIKOS AUGIMĄ IR KONKURENCINGUMĄ 

UŽTIKRINANTI SĄJUNGA 

Išsprendusi su tiesioginiu krizės poveikiu susijusius uždavinius, Europa turi užtikrinti, kad jos 

ateitis turėtų tvirtesnį pagrindą. Pastaruoju metu Sąjunga sutelkė dėmesį į rezultatus ekonomikos 

augimo ir darbo vietų kūrimo srityje, ir tai ir toliau bus svarbiausi darbo visose politikos srityse 

klausimai, kol bus užfiksuotas jo poveikis realiajai ekonomikai ir mūsų visuomenėse, siekiant tvirto 

ir ilgalaikio atsigavimo, kartu sudarant galimybes užtikrinti aukšto lygio socialinę, sveikatos ir 

aplinkos apsaugą. Visos institucijos mano, kad tai yra svarbiausias jų prioritetas. 2014 m. birželio 

mėn. strateginėje darbotvarkėje nustatytos penkios sritys atsispindės trijų pirmininkausiančių 

valstybių narių pirmininkavimo laikotarpio Tarybos darbe. Tai apima visapusišką bendrosios rinkos 

potencialo išnaudojimą, be kita ko, skaitmeninėje sferoje, verslumo aplinkos ir darbo vietų kūrimo 

skatinimą, investicijas į ateitį, Sąjungos patrauklumo pasaulyje stiprinimą ir ekonominės ir pinigų 

sąjungos stiprinimą. 

Trys pirmininkausiančios valstybės narės taip pat daug dėmesio skirs aplinkos klausimams, 

pavyzdžiui, žiedinės ekonomikos kūrimui, raginant geriau valdyti išteklius atliekų, vandens, oro ir 

biologinės įvairovės srityse, kartu kuriant naujas žaliąsias darbo vietas ir plėtojant 

konkurencingesnę efektyvaus išteklių naudojimo ekonomiką. 



 

12396/15   rg/LK/nv 4 
 DPG  LT 
 

BENDROJI RINKA 

Bendroji rinka yra svarbiausias Sąjungos pasiekimas ir veiksmingiausia darbo vietų kūrimo 

priemonė. Bendrosios rinkos stiprinimas, ypač skaitmeninėje ir paslaugų srityse, turi būti 

prioritetas. Svarbią vietą darbotvarkėje užima ir galiojančių priemonių vykdymo užtikrinimas, 

įgyvendinimas, supaprastinimas ir nuoseklumas. Paskelbus bendrosios skaitmeninės rinkos 

strategiją, bus tęsiamas su pagrindiniais jos elementais susijęs darbas, itin daug dėmesio skiriant 

elektroninių ryšių sistemos reformai, audiovizualinės žiniasklaidos ir autorių teisių teisės peržiūrai, 

tarpvalstybinės elektroninės prekybos, e. valdžios, taip pat skaitmeninės ekonomikos, pradedančiųjų 

įmonių ir MVĮ taisyklėms. 

Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Tolesnė veikla, susijusi su naująja prekių ir paslaugų vidaus rinkos strategija, įskaitant 

teisėkūros iniciatyvas, kuriomis siekiama sudaryti palankesnes sąlygas teikti tarpvalstybines 

paslaugas ir spręsti diskriminacijos dėl pilietybės problemą, stiprinti tarpusavio pripažinimą, 

tikslines sektorių iniciatyvas verslo ir statybų paslaugų srityse, derinimo ir standartizavimo 

priemones, iniciatyvą dėl įmonių bankroto teisės ir geresnį vykdymo užtikrinimą. 

- Geresnė tolesnė veikla, susijusi su konkrečioms šalims skirtų rekomendacijų pagal Europos 

semestrą įgyvendinimu, daugiausia dėmesio skiriant bendrosios rinkos struktūrinėms 

reformoms. 

 
- Iniciatyvos, susijusios su bendrosios skaitmeninės rinkos dokumentų rinkiniu, įskaitant 

iniciatyvas elektroninių ryšių reguliavimo sistemos, autorių teisių ir perkeliamumo, 

geografinio blokavimo, skaitmeninių sutarčių, audiovizualinės žiniasklaidos ir elektroninės 

prekybos, Palydovinio transliavimo ir kabelinio perdavimo direktyvos ir bendradarbiavimo 

vartotojų apsaugos klausimais srityse. 

- Iniciatyvos Europos mokslinių tyrimų debesijos, duomenų nuosavybės, laisvo duomenų 

judėjimo srityse ir e. valdžios veiksmų planas. 

- Didmeninių tarptinklinio ryšio paslaugų rinkos peržiūros užbaigimas. 

- Nagrinėjami pasiūlymai dėl duomenų apsaugos, žiniatinklio prieinamumo ir tinklo bei 

informacijos saugumo.1 

                                                 
1  Atsižvelgiant į šiuo metu vykdomą darbą. 



 

12396/15   rg/LK/nv 5 
 DPG  LT 
 

- Direktyva dėl vienanarių ribotos atsakomybės bendrovių. 

- Būsima direktyva, kuria siekiama sukurti tarpvalstybinio įmonių padalijimo sistemą. 

 
- „Mėlynosios juostos“ iniciatyva. 

 
- Bendros žemės ūkio politikos įgyvendinimo sistemos supaprastinimas. 

- Ūkininkų pozicijos tiekimo grandinėje sustiprinimas. 

- Žiedinės ekonomikos dokumentų rinkinys, įskaitant pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 

priimamo akto dėl atliekų. 

 
- Direktyva dėl akcininkų dalyvavimo skatinimo. 

 

VERSLUMAS IR DARBO VIETŲ KŪRIMAS 

Aplinkos, kurioje klesti MVĮ, skatinimas padės Sąjungai išnaudoti galimybes užtikrinti tolesnį 

ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą. Prioritetas – sukurti būtinas pagrindines sąlygas. Tai 

turėtų apimti tolesnį darbą reglamentavimo kokybės srityje, įskaitant reguliavimo ir administracinės 

naštos mažinimą, ir darbo apmokestinimą pakeičiant kitais mokesčiais (taip pat žr. toliau III skyrių). 

Nedarbas yra vienas didžiausių susirūpinimą keliančių klausimų daugelyje valstybių narių. Vienas 

iš svarbiausių prioritetų bus pasiūlymai, kuriais padedama spręsti nedarbo problemą ir suteikiama 

galimybių Europos piliečiams. Itin daug dėmesio bus skiriama iniciatyvoms jaunimo, ilgalaikio ir 

struktūrinio nedarbo, taip pat visapusiškų galimybių patekti į darbo rinką srityse. Metinis 

įvertinimas, atliekamas pagal Europos semestrą, suteiks galimybę surengti politines diskusijas 

pagrindiniais klausimais. 

Trys pirmininkausiančios valstybės narės yra pasiryžusios dirbti kartu būsimo darbo jėgos judumo 

dokumentų rinkinio klausimu pašalinant likusias kliūtis judumui ES, siekiant sušvelninti būsimų 

ekonominių sukrėtimų poveikį, remti sąžiningą konkurenciją bei sąžiningus darbo standartus ir 

tokiu būdu prisidėti prie bendro deramo darbo tikslo. Šiuo trijų pirmininkausiančių valstybių narių 

darbu bus siekiama sukurti įtraukias darbo rinkas, grindžiamas darbo finansinio patrauklumo 

principu. 



 

12396/15   rg/LK/nv 6 
 DPG  LT 
 

 

Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Geresnio reglamentavimo darbotvarkės įgyvendinimas, įskaitant tolesnę veiklą, susijusią su 

Reglamentavimo kokybės ir rezultatų programa (REFIT) ir jos tolesnį stiprinimą, visų pirma 

vadovaujantis VMĮ interesais. 

- Tolesnė veikla, susijusi su trečiąja investicijų plano dalimi, kad būtų užtikrinti suderinti 

veiksmai siekiant sukurti aiškią, nuspėjamą ir stabilią investavimo Europos ir nacionaliniu 

lygmenimis reguliavimo sistemą, visų pirma ilgalaikių investicijų projektų atžvilgiu, taip pat 

sumažinti išlaidas verslui pradėti ir vystyti, ypač MVĮ atveju. 

 
- Pramonės konkurencingumo aspekto integravimas, įskaitant metines konkurencingumo 

ataskaitas. 

- Veiksmų planas dėl Europos gynybos pramonės. 

- Įmonių konkurencingumo ir MVĮ programos (COSME) laikotarpio vidurio peržiūra. 

- Nauja įmonių socialinės atsakomybės strategija. 

 
- Darbo jėgos judumo dokumentų rinkinys, įskaitant socialinės apsaugos sistemų koordinavimo 

(reglamentai 883/2004 ir 987/2009) peržiūrą, visų pirma bedarbio pašalpų ir ilgalaikės 

priežiūros srityse, ir Direktyvos 96/71/EB dėl darbuotojų komandiravimo paslaugų teikimo 

sistemoje tikslinė peržiūra. 

- Reglamentas dėl Europos užimtumo tarnybų tinklo (EURES). 

- Sprendimas, kuriuo sukuriama Europos kovos su nedeklaruojamu darbu platforma. 

- ES teisės aktų darbuotojų informavimo ir konsultavimosi su jais srityje supaprastinimas. 

 
- Užimtumo gairės. 

- Jaunimo užimtumas, įskaitant Jaunimo garantijų iniciatyvos / Jaunimo užimtumo iniciatyvos 

įgyvendinimo peržiūrą. 

- Pasiūlymas dėl Tarybos rekomendacijos dėl ilgalaikių bedarbių integracijos į darbo rinką. 



 

12396/15   rg/LK/nv 7 
 DPG  LT 
 

INVESTAVIMAS Į ATEITĮ 

Pastaraisiais metais sumažėjus investicijų, norint užtikrinti ekonomikos augimą labai svarbu atkurti 

investicijų lygį. Svarbu pagerinti investavimo aplinką ir panaikinti trukdžius. Todėl trys 

pirmininkausiančios valstybės narės ragins intensyvinti tolesnį Investicijų plano Europai 

įgyvendinimą. Itin daug dėmesio bus skirta Europos strateginių investicijų fondo visapusiškam 

įgyvendinimui, veiklai ir rezultatams. 

Pagrindinė investicijų priemonė – Sąjungos biudžetas, įskaitant Europos struktūrinius ir investicijų 

fondus. Bus įgyvendinamos sektorinės programos pagal dabartinę daugiametę finansinę programą 

(DFP). Tai apima investicijų į infrastruktūrą, technologijas ir mokslinius tyrimus priemones, 

pavyzdžiui, Europos infrastruktūros tinklų priemonę, transeuropinius transporto tinklus (TEN-T) ir 

programą „Horizontas 2020“. Kartu bus įvertinta ir tobulinama šių sektorių reguliavimo sistema. 

Svarbūs stiprios Europos ekonomikos ir dinamiškos visuomenės elementai – transportas, logistika ir 

judumas. Trys pirmininkavimo partnerės daugiausia dėmesio skirs pastangoms išlaikyti ir padidinti 

mūsų transporto sektoriaus konkurencingumą, siekiant pagerinti susisiekimą regionų ir pasaulio 

lygmeniu, sukurti darbo vietų ir paskatinti ekonomikos augimą. Taryba stengsis kuo labiau padidinti 

sanglaudos politikos indėlį į ekonomikos augimą ir darbo vietų kūrimą. Investicijos į žmogiškąjį 

kapitalą, švietimą ir gebėjimus, rezultatus ir inovacijas, kurie yra būtini konkurencingai žinių 

ekonomikai, taip pat bus laikomos prioritetu. 

Trys pirmininkausiančios valstybės narės glaudžiai bendradarbiaus su visomis institucijomis ir 

kitais suinteresuotaisiais subjektais, kad būtų toliau tobulinamas ES biudžeto procesas ir tęsiama 

DFP peržiūra, siekiant laiku pasiekti susitarimą. Taryba tęs su Aukšto lygio grupės nuosavų išteklių 

klausimais darbu susijusią veiklą, be kita ko, dalyvaudama tarpinstitucinėje konferencijoje su 

nacionaliniais parlamentais. 



 

12396/15   rg/LK/nv 8 
 DPG  LT 
 

Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Biudžeto klausimai, įskaitant: 

 * metinę 2014 m. ir 2015 m. biudžeto įvykdymo patvirtinimo procedūrą; 

 * 2017 m. ES biudžetą ir nuolatinę mokėjimų stebėseną, taip pat 2016 m. ir 2017 m. 

taisomųjų biudžetų ir perkėlimų priėmimą; 

 * daugiametės finansinės programos peržiūrą. 

- Europos strateginių investicijų fondo įgyvendinimas. 

- Europos infrastruktūros tinklų priemonės ir TEN-T programos įgyvendinimas. 

- Kiprui taikomo bendro finansavimo pagal sanglaudos politiką procentinio dydžio, bendro 

finansavimo pagal sanglaudos politiką procentinio dydžio padidinimo programoje 

dalyvaujančioms šalims ir su sanglaudos politika susijusių nuostatų dėl makroekonominių 

sąlygų peržiūra. 

- Tolesnė veikla, susijusi su Komisijos ataskaitomis dėl derybų dėl 2014–2020 m. partnerystės 

susitarimų ir veiklos programų rezultatų, finansinių priemonių ir Europos struktūrinių ir 

investicijų fondų programų ir jų įnašo įgyvendinant strategijos „Europa 2020“ tikslus. 

- Tolesnė veikla, susijusi su ex ante sąlygų įgyvendinimo uždaviniais. 

- Miestų darbotvarkė. 

 
- Reformuotos bendros žuvininkystės politikos (BŽP) įgyvendinimas taikant daugiamečius 

žuvininkystės valdymo planus ir atliekant susijusių teisės aktų peržiūrą, taip pat įgyvendinant 

BŽP išorės aspektą. 

- Ekologinis ūkininkavimas.2 

- Oficialios kontrolės reglamentas.3 

- Uostų paslaugų reglamentas. 

- Tolesnė veikla, susijusi su reguliavimo sistemos, skirtos ES keleivinių laivų saugai, 

tinkamumo patikra. 

                                                 
2  Atsižvelgiant į šiuo metu vykdomą darbą. 
3  Atsižvelgiant į šiuo metu vykdomą darbą. 



 

12396/15   rg/LK/nv 9 
 DPG  LT 
 

- Uosto priėmimo įrenginių direktyvos peržiūra. 

- Bendro Europos dangaus dokumentų rinkinys (BED II +), Laiko tarpsnių reglamentas, Oro 

transporto keleivių teisių reglamentas, nauja aviacijos strategija, įskaitant Europos aviacijos 

saugos agentūros reglamento peržiūrą ir nuotoliniu būdu pilotuojamų orlaivių sistemų 

struktūrą, ir derybų dėl aviacijos susitarimų įgaliojimai. 

- Ketvirtojo geležinkelių dokumentų rinkinio priėmimas tinkamu laiku.4 

 

- Europos mokslinių tyrimų erdvės patariamųjų struktūrų peržiūra. 

- Mokslinių tyrimų septintosios bendrosios programos ex post vertinimas. 

- Programos „Horizontas 2020“ laikotarpio vidurio peržiūra. 

- Mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Horizontas 2020“ pažangos skleidimas ir dalyvių 

skaičiaus didinimas. 

- Priemonės, skirtos jauniems mokslo darbuotojams remti, mokslinės karjeros patrauklumui 

skatinti, judumui remti. 

- Mokslinių tyrimų ir inovacijų stebėsenos ir ataskaitų teikimo sistemos racionalizavimas. 

- Europos strateginio mokslinių tyrimų infrastruktūros forumo (ESFRI) 2016 m. veiksmų 

planas. 

- Europos atvirojo mokslo darbotvarkė. 

- Bendrosios mokslinių tyrimų ir inovacijų sąlygos. 

- 185 straipsnio iniciatyvos dėl partnerystės mokslinių tyrimų ir inovacijų srityje Viduržemio 

jūros regione (PRIMA) ir Bendrosios Baltijos jūros mokslinių tyrimų programos (BONUS 2). 

- Tarptautinių susitarimų dėl mokslo ir technologijų, atitinkamai, tolesnis rengimas, sudarymas 

ir įgyvendinimas, taip pat atitinkamų iniciatyvų mokslo diplomatijos rėmimas. 

                                                 
4  Atsižvelgiant į šiuo metu vykdomą darbą. 



 

12396/15   rg/LK/nv 10 
 DPG  LT 
 

- Tolesnė veikla, susijusi su rengiama Europos kosmoso strategija, ir tolesnis ES santykių su 

Europos kosmoso agentūra plėtojimas. 

- Programos „Kūrybiška Europa“ laikotarpio vidurio peržiūra. 

PATRAUKLUMAS PASAULYJE 

Padidinus Europos pramonės konkurencingumą turėtų būti sudarytos galimybės Sąjungai 

visapusiškai išnaudoti prekybos kaip ekonomikos augimo sverto potencialą. Trys 

pirmininkausiančios valstybės narės įsipareigoja siekti sparčios pažangos įgyvendinant visus 

Tarybos kompetencijai priklausančius veiksmus, kad būtų sudaryti dvišaliai, regioniniai bei 

daugiašaliai prekybos susitarimai, įskaitant Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystę 

(TPIP). Trys pirmininkausiančios valstybės narės taip pat propaguos laisvosios prekybos 

susitarimus ir skatins glaudesnius santykius su Europos kaimyninėmis šalimis. Jos sieks geriau 

integruoti darnų vystymąsi į esamas ES išorės politikos priemones ir naujas prekybos politikos 

galimybes. 

Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Tolesnė veikla, susijusi su susitarimais, pasiektais pagal PPO Dohos vystymosi darbotvarkę, 

ir jų įgyvendinimas. 

- Tolesnės derybos dėl daugiašalių ir keliašalių PPO susitarimų informacinių technologijų, 

paslaugų ir ekologiškų prekių srityse ir jų užbaigimas bei, atitinkamais atvejais, susitarimų 

įgyvendinimas. 

- Galimybės suteikti Kinijai „rinkos ekonomikos statusą“ PPO svarstymai. 

- Laisvosios prekybos susitarimai su Kanada ir Singapūru. Tarybos darbo rengiantis 

pasirašymui užbaigimas, Europos Teisingumo Teismui, kaip numatoma, pateikus nuomonę. 

- Transatlantinė prekybos ir investicijų partnerystė. Tolesnės derybos, be kita ko, dėl investicijų 

apsaugos, ir jų užbaigimas. 

- Tolesnės derybos dėl ES ir Japonijos laisvosios prekybos susitarimo ir jų užbaigimas. 

- Derybų dėl laisvosios prekybos susitarimo su Vietnamu užbaigimas. 



 

12396/15   rg/LK/nv 11 
 DPG  LT 
 

- Tolesnės kitos derybos dėl dvišalių ir (arba) regioninių laisvosios prekybos susitarimų, 

pavyzdžiui, su ASEAN šalimis, Indija, MERCOSUR ir pietinėmis kaimyninėmis šalimis, ir, 

atitinkamais atvejais, jų užbaigimas. Pasirengimas deryboms dėl laisvosios prekybos 

susitarimų su Meksika ir Čile modernizavimo, ir dėl naujų laisvosios prekybos susitarimų su 

Australija ir Naująja Zelandija. 

- ES ir Kinijos derybų dėl investicijų susitarimo užbaigimas. 

- Darbas siekiant plėtoti sėkmingą prekybos su ES rytinėmis ir pietinėmis kaimyninėmis 

šalimis aspektą ir tolesnio bendradarbiavimo galimybių aptarimas. 

- Muitų sąjungos su Turkija modernizavimo galimybių aptarimas. 

- ES pastangos įtraukti BRIC šalis į eksporto kreditų drausmės susitarimus. 

EPS 

Atsižvelgdamos į 2015 m. birželio mėn. Europos Vadovų Tarybos susitikime pateiktą penkių 

pirmininkų pranešimą, trys pirmininkausiančios valstybės narės tęs diskusijas dėl EPS struktūros 

kūrimo užbaigimo. Trys pirmininkausiančios valstybės narės dės pastangas stiprinti ekonominės 

politikos koordinavimo ciklą, atsižvelgdamos į 2015 m. spalio 21 d. pateiktus pasiūlymus dėl 

tvirtesnio socialinio aspekto, taip pat sieks tolesnės pažangos užbaigiant kurti bankų sąjungą. 

Taryba taip pat sieks daryti pažangą kuriant kapitalo rinkų sąjungą, kurioje, laikantis 

proporcingumo principo, bus užtikrintos geresnės galimybės bendrovėms gauti kapitalo. Tarybai 

pirmininkausiančios valstybės narės aktyviai dalyvaus konsultacijų procese rengiant Komisijos 

baltąją knygą dėl 2 etapo pasiūlymų siekiant užbaigti kurti EPS, įskaitant numatomą Aukšto lygio 

ekspertų grupę. 

Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Tolesnė veikla, susijusi su penkių pirmininkų pranešimu. 

- EPS socialinio aspekto stiprinimas. 

- Naujas požiūris į Europos ekonomikos augimą ir tvarumą, atsižvelgiant į strategijos „Europa 

2020“ peržiūrą ir Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimą. 

- Atnaujintas Europos semestras. 



 

12396/15   rg/LK/nv 12 
 DPG  LT 
 

- Pasirengimas G 20 susitikimams. 

 
- Direktyva dėl įstaigų, atsakingų už profesinių pensijų skyrimą. 

- Reglamentas dėl pinigų rinkos fondų. 

- Reglamentas dėl bankų sektoriaus struktūrinės reformos. 

- Bendro pertvarkymo mechanizmo įgyvendinimas. 

- Būsimas pasiūlymas dėl pagrindinių sandorio šalių pertvarkymo („ne bankų sektoriaus 

pertvarkymas“). 

- Europos priežiūros institucijų finansavimo ir valdymo struktūrų peržiūra. 

- Europos indėlių draudimo sistema. 

- Kapitalo rinkų sąjungos veiksmų planas, įskaitant kapitalo poreikio koeficientų investicijoms į 

infrastruktūrą sumažinimą. 

- Pasiūlymas dėl pakeitimo vertybiniais popieriais. 

- Direktyvos dėl prospekto peržiūra. 

2. SĄJUNGA, KURI ĮGALINA IR SAUGO VISUS SAVO PILIEČIUS 

Mūsų visuomenės vis dar patiria krizės padarinius, ir todėl Sąjungos socialinei struktūrai tenka 

dideli išbandymai. Trys pirmininkausiančios valstybės narės dirbs, kad būtų išsaugotos visos 

Europos socialinio modelio išraiškos formos, investuojama į žmogiškąjį kapitalą siekiant parengti 

mūsų šalių visuomenę ateičiai, kovojama su skurdu bei socialine atskirtimi ir apsaugomi visi 

Europos piliečiai, visapusiškai atsižvelgiant į nacionalinę kompetenciją ir subsidiarumo principą. 

Trys pirmininkausiančios valstybės narės laikysis vienodo požiūrio, be kita ko, lyčių lygybės ir 

ekonominės nepriklausomybės atžvilgiu. Bus imtasi priemonių sparčiai modernizuoti švietimo 

sistemas ir sudaryti palankesnes sąlygas jaunimui mokymo ir darbo vietų kūrimo srityse, taip pat 

plėtoti mokymąsi visą gyvenimą. Pirmininkausiančios valstybės narės taip pat sutelks dėmesį į 

visiems skirto įtraukaus aukštos kokybės švietimo vaidmenį propaguojant socialinę lygybę, 

socialinę įtrauktį, pilietiškumą ir bendras Europos vertybes. 



 

12396/15   rg/LK/nv 13 
 DPG  LT 
 

Socialinės apsaugos sistemos, kuriomis užtikrinama tinkamo lygio apsauga, kartu veiksmingai 

prisidedant prie socialinės ir darbo rinkos įtraukties, bus laikomos prioritetu. Dėl dabartinių 

demografinių tendencijų reikia imtis suderintų atsakomųjų veiksmų siekiant užtikrinti, kad mūsų 

gerovės sistemos ir darbo rinkos būtų geriau parengtos atlaikyti didelius socialinius pokyčius. 

ES piliečių sveikatos apsauga tebėra vienas iš svarbiausių tikslų. Trys pirmininkausiančios 

valstybės narės ves diskusijas dėl to, kaip pagerinti ES gyventojų sveikatos būklę kovojant su 

neužkrečiamosiomis ligomis, dėl galimybių pacientams gauti naujoviškų ir įperkamų vaistų, taip pat 

dėl valstybių narių sveikatos apsaugos sistemų bendradarbiavimo. Deramas dėmesys bus skiriamas 

sveikatos saugumui ir ES parengčiai tarpvalstybinių grėsmių sveikatai atveju, taip pat atsparumui 

antimikrobinėms medžiagoms. Bus dirbama prie pasiūlymų, susijusių su darbuotojų sveikata ir 

sauga bei aplinkos kokybe. 

Platesnio masto tikslas – užtikrinti socialinį teisingumą – taip pat taikomas mokesčių srityje, kurioje 

bus tęsiamas darbas. Atsižvelgiant į tai, bus dedamos visos būtinos pastangos siekiant kovoti su 

mokestiniu sukčiavimu, mokesčių slėpimu ir vengimu, apsisaugoti nuo mokesčių bazės erozijos ir 

pelno perkėlimo ir pagerinti keitimąsi informacija. 

Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Direktyva dėl lyčių pusiausvyros gerinimo bendrovių valdybose. 

- Direktyva, kuria įgyvendinamas vienodo požiūrio į asmenis, nepaisant jų religijos ar tikėjimo, 

negalios, amžiaus arba seksualinės orientacijos, principas. 

- 2014–2020 m. ES darbuotojų saugos ir sveikatos strateginė programa ir atitinkamų teisėkūros 

procedūra priimamų aktų pakeitimai, be kita ko, dėl kancerogenų. 

- Būsimos iniciatyvos, skirtos problemoms, susijusioms su dirbančių šeimų darbo ir asmeninio 

gyvenimo pusiausvyra, spręsti ir parama moterų dalyvavimui darbo rinkoje. 

- Geresnės galimybės neįgaliesiems įsigyti prekių ir naudotis paslaugomis. 

 
- Nauja Europos įgūdžių darbotvarkė, įskaitant abipusį kvalifikacijų pripažinimą, ir kitos 

galimos aukštojo mokslo modernizavimo iniciatyvos. 



 

12396/15   rg/LK/nv 14 
 DPG  LT 
 

- Programos „Erasmus +“ laikotarpio vidurio peržiūra. 

- Europos bendradarbiavimo jaunimo reikalų srityje atnaujintos sistemos įgyvendinimas 

siekiant sudaryti sąlygas visiems jauniems žmonėms įsitraukti į veiklą įvairioje, tarpusavyje 

sujungtoje ir įtraukioje Europoje. 

- Pasiekti rezultatų remiantis geru valdymu, socialine įtrauktimi ir švietimu sporto srityje ir 

pasitelkiant sportą, ypač daug dėmesio skiriant svarbiems tarptautiniams sporto renginiams, 

sporto diplomatijai ir savanoriškai veiklai. 

 
- Dokumentų dėl medicinos prietaisų ir in vitro medicinos prietaisų rinkinys. 

- Reglamentas dėl naujų maisto produktų. 

- ES pozicijų PSO tabako kontrolės pagrindų konvencijos šalių konferencijoje (COP 7) 

rengimas ir Tabako gaminių direktyvos įgyvendinimas. 

- Patikslintas pasiūlymas dėl Tarybos direktyvos dėl bendros konsoliduotosios pelno mokesčio 

bazės. 

- Tolesnė veikla, susijusi su pelno mokesčio dokumentų rinkiniu, įskaitant Tarybos išvadų dėl 

EBPO darbo mokesčių bazės erozijos ir pelno perkėlimo (BEPS) srityje. 

- Direktyvos dėl palūkanų ir autorinių atlyginimų peržiūra. 

- Ataskaitų teikimas Europos Vadovų Tarybai mokesčių klausimais. 

- Elgesio kodeksas (verslo apmokestinimas). Ataskaitų teikimas ECOFIN tarybai. 

- Veiksmų planas dėl veiksmingos ir nuo sukčiavimo apsaugotos galutinės pridėtinės vertės 

mokesčio (PVM) tvarkos. 



 

12396/15   rg/LK/nv 15 
 DPG  LT 
 

3. PAŽANGIA KLIMATO POLITIKA GRINDŽIAMOS ENERGETIKOS SĄJUNGOS 
LINK 

Darbas siekiant sukurti energetikos sąjungą, grindžiamą perspektyvia klimato politika, kaip 
nurodyta strateginėje darbotvarkėje, bus vienas iš pagrindinių trijų pirmininkausiančių valstybių 
narių prioritetų. Bus dirbama laikantis Energetikos sąjungos pagrindų strategijos ir strategijos 
„Europa 2020“, kurioje pripažįstama, kad perėjimas prie žaliosios, mažo anglies dioksido kiekio 
technologijų, efektyvaus energijos vartojimo ir efektyvaus išteklių naudojimo ekonomikos, kuriant 
naujas žaliąsias darbo vietas ir kaupiant pasaulinio lygio technologijų praktinę patirtį, yra labai 
svarbus siekiant užtikrinti pažangų, tvarų ir integracinį ekonomikos augimą. 

Užbaigta kurti ir pilnai veikianti energijos vidaus rinka tebėra itin svarbus Sąjungos tikslas 
ateinančiu laikotarpiu. Pirmininkausiančios valstybės narės dirbs energetikos infrastruktūros tinklų 
jungties srityje, atsižvelgdamos į Europos Vadovų Tarybos nustatytus tikslus, be kita ko, 
stiprindamos regioninį bendradarbiavimą ir tarptautinį bendradarbiavimą energetikos srityje. 
Energetinio saugumo didinimas įvairinant tiekėjus, šaltinius ir maršrutus tebėra vienas iš 
pagrindinių tikslų. Bus tęsiamas darbas projektuojant energetikos sąjungos valdymo sistemą. 
Energijos vartojimo efektyvumas, energijos kainos ir atsinaujinančioji energija taip pat bus 
nagrinėjami kaip svarbūs klausimai, susiję su konkurencingumu. 

Klimato kaitos srityje trys pirmininkausiančios valstybės narės užtikrins, kad būtų vykdoma 
atitinkama tolesnė veikla, susijusi su 2015 m. gruodžio mėn. Paryžiuje įvyksiančios JT klimato 
kaitos konvencijos šalių konferencijos COP 21 rezultatais. 2030 m. energetikos ir klimato kaitos 
dokumentų rinkinio, įskaitant pasiūlymą dėl apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemos (ATLPS) 
ir numatytą pasiūlymą dėl išmetamųjų teršalų kiekio mažinimo kituose sektoriuose („sektoriuose, 
kuriems netaikoma ATLPS“), įgyvendinimui bus skiriamas tinkamas dėmesys. Trys 
pirmininkausiančios valstybės narės savo pirmininkavimo laikotarpiu sieks padaryti didelę pažangą 
derybose. 

Trys pirmininkausiančios valstybės narės išnagrinės novatoriškus darbo metodus ir galimybes toliau 
keistis žiniomis ir geriausios praktikos pavyzdžiais. Jos dirbs geresnio reglamentavimo srityje, kad 
būtų užtikrintas didesnis ES direktyvų nuoseklumas, ES politikos priemonių integravimas, geresnis 
vykdymo užtikrinimas ir modernizavimas. Trijų pirmininkausiančių valstybių narių grupė taip pat 
dirbs energetikos sąjungos valdymo sistemos klausimu, apjungdama visas pirmiau minėtas 
pastangas energetikos ir klimato politikos srityse. Kad padidintų pasirengimo tarptautiniams 
susitikimams veiksmingumą, trys pirmininkausiančios valstybės narės sudarys bendras grupes 
visam trijų pirmininkausiančių valstybių narių grupės pirmininkavimo laikotarpiui, jei praktiniu 
požiūriu tai bus laikoma tikslinga. 



 

12396/15   rg/LK/nv 16 
 DPG  LT 
 

 
Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Gaminiams taikomų energijos vartojimo efektyvumo sistemos (Energijos vartojimo 
efektyvumo ženklinimo direktyvos) peržiūra. 

- Reglamentų dėl elektros energijos tiekimo saugumo ir dujų tiekimo saugumo peržiūra. 

- Sprendimo Nr. 994/2012 dėl keitimosi informacija apie tarpvyriausybinius susitarimus 
energetikos srityje peržiūra. 

- Atsinaujinančiųjų išteklių energijos dokumentų rinkinys, įskaitant biomasei taikomus tvarumo 
kriterijus. 

- Energijos vartojimo efektyvumo dokumentų rinkinys, įskaitant Pastatų direktyvos peržiūrą. 

- Elektros energijos rinkos modelio dokumentų rinkinys, įskaitant pasiūlymus dėl elektros 
energijos rinkos pertvarkymo, Energetikos reguliavimo institucijų bendradarbiavimo 
agentūros (ACER) peržiūrą ir regioninį bendradarbiavimą. 

 
- Vartotojų įgalėjimas, visų pirma per apkrovos atsaką ir naudojant išmaniąsias technologijas. 

- Išorės aspektas (Energijos bendrija, Europos ir Viduržemio jūros regiono šalių 
bendradarbiavimas energetikos srityje, Energetikos chartija, Energijos diplomatijos veiksmų 
planas ir kt.). 

- Suskystintų gamtinių dujų ir jų laikymo strategija. 

- Energetikos infrastruktūros kūrimo ir priemonių siekiant 15 % tinklų sujungimo 2030 m. 
tikslo taikymo užbaigimas, inter alia, įgyvendinant TEN-E programą. 

- Energijos kainos ir sąnaudos. 

- Integruota energetikos sąjungos mokslinių tyrimų, inovacijų ir konkurencingumo strategija. 

- 2-oji energetikos sąjungos būklės ataskaita. 

- Energetikos sąjungos valdymas. 

 
- Direktyva dėl teršalų išmetimo nacionalinių ribų. 

- ATLPS direktyvos peržiūra. 

- Sprendimas dėl pastangų pasidalijimo (ne ATLPS). 

- Kiti įgyvendinimo teisės aktai iš 2030 m. dokumentų rinkinio, pavyzdžiui, žemės naudojimo, 
žemės naudojimo keitimo ir miškininkystės (LULUCF) įtraukimas į 2030 m. dokumentų 
rinkinį. 



 

12396/15   rg/LK/nv 17 
 DPG  LT 
 

- Reglamentų, kuriais nustatomos tikslinės automobilių ir furgonų išmetamų teršalų normos 
laikotarpiu po 2020 m., peržiūra. 

- Tolesnė veikla, susijusi su JTBKKK COP-21 ir pasirengimas COP-22 bei tolesnė susijusi 

veikla. 

- ATLPS direktyva dėl aviacijos: tolesnė veikla, susijusi su Tarptautinės civilinės aviacijos 

organizacijos (ICAO) 2016 m. asamblėja. 

4. LAISVĖS, SAUGUMO IR TEISINGUMO SĄJUNGA 

Laisvės, saugumo ir teisingumo erdvė bus plėtojama remiantis 2014 m. birželio mėn. Europos 

Vadovų Tarybos nustatytomis strateginėmis gairėmis. Daugiausia dėmesio šiuo laikotarpiu bus 

skiriama įgyvendinimui vadovaujantis tarpusavio pasitikėjimo principu ir užtikrinant visų 

atitinkamų sričių politikos bei priemonių darną, be kita ko, išorės aspektų atveju. 

Svarbūs darbotvarkės punktai ir toliau bus neteisėtos migracijos srautai ir tarptautinė apsauga, taip 

pat raginimas visoms valstybėms narėms užtikrinti solidarumą ir atsakomybę. Pirmininkausiančios 

valstybės narės stengsis nustatyti spragas ir išnagrinės naujus būdus, kaip jas užpildyti. Ypač daug 

dėmesio bus skiriama pažangaus sienų valdymo dokumentų rinkiniui ir 2015 m. gegužės mėn. 

Komisijos komunikate dėl Europos migracijos darbotvarkės ir 2015 m. birželio ir spalio mėn. 

Europos Vadovų Tarybos išvadose nurodytų veiksmų įgyvendinimui, be kita ko, tolesnio bendros 

Europos prieglobsčio sistemos plėtojimo veiklai, perkėlimo Europos Sąjungoje ir į ją pastangoms, 

grąžinimui ir readmisijai, sienų valdymui, kovos su neteisėtu žmonių gabenimu stiprinimui ir 

tolesniam su teisėta migracija susijusiam darbui. Be to, trys pirmininkausiančios valstybės narės 

stengsis užtikrinti geresnę migracijos, saugumo ir išorės politikos tarpusavio sąsają. Trijų 

pirmininkausiančių valstybių narių tikslas yra daryti pažangą jau vykstančiame teisėkūros darbe, 

susijusiame su nauju išorės sienų valdymu ir naujuoju Vizų kodeksu. 

Saugumo srityje, atsižvelgiant į Komisijos komunikatą dėl Europos saugumo darbotvarkės, itin 

svarbus yra atnaujintos ES vidaus saugumo strategijos įgyvendinimas. Trys pirmininkausiančios 

valstybės narės siekia išsamaus ir integruoto požiūrio į kibernetinį saugumą ir elektroninius 

nusikaltimus, korupciją, sunkių formų ir organizuotą nusikalstamumą ir prekybą žmonėmis, be kita 

ko, išnaudojimo darbe tikslais. Vienas iš svarbiausių Tarybos darbotvarkės klausimų tebėra kova su 

terorizmu. 



 

12396/15   rg/LK/nv 18 
 DPG  LT 
 

Teisingumo erdvės atveju bus akcentuojamas galiojančių priemonių praktinis konsolidavimas ir 

efektyvumas. Trys pirmininkausiančios valstybės narės skatins teisės aktų kokybės gerinimą 

atsižvelgiant į piliečių, valdžios institucijų ir teisės specialistų poreikius. Trys pirmininkausiančios 

valstybės narės daug dėmesio skirs pažangai, susijusiai su procesinėmis teisėmis baudžiamosiose 

bylose, taip pat tolesnei kovai su sukčiavimu, kenkiančiu Sąjungos finansiniams interesams, 

įskaitant su Europos prokuratūra susijusį darbą. Civilinio teisingumo srityje daugiausia dėmesio bus 

skiriama šeimos teisei. Trys pirmininkausiančios valstybės narės suteiks impulsą e. teisingumo 

sprendimams. Bendras tikslas bus žmogaus teisių apsauga, ir trys pirmininkausiančios valstybės 

narės tęs darbą, susijusį su ES prisijungimu prie Europos žmogaus teisių konvencijos. Vienas iš 

prioritetų bus pažanga nagrinėjant duomenų apsaugos dokumentų rinkinį5. 

Šią prioritetinę sritį, be kita ko, sudaro: 

- Europos migracijos darbotvarkė, įskaitant: 

 * Mėlynosios kortelės direktyvos peržiūrą ir naują požiūrį į teisėtą migraciją; 

 * Dublino reglamento įvertinimą ir galimus jo pakeitimus; 

 * darbą prie perkėlimo ES mechanizmo; 

 * tolesnes pastangas didinant perkėlimo galimybes; 

 * pasiūlymus dėl Europos prieglobsčio paramos biuro vaidmens didinimo; 

 * Šengeno erdvės veiksmingumą; 

 * pasiūlymą iš dalies keisti Prieglobsčio procedūrų direktyvą (Direktyvą 2013/32/ES), kad 

būtų sustiprintos nuostatos dėl saugios kilmės valstybės; 

 * darbą, susijusį su neteisėta imigracija, įskaitant grąžinimą ir readmisiją; 

 * darbą, susijusį su Veiksmų planu dėl neteisėto žmonių gabenimo; 

 * pasiūlymus dėl sustiprintos apsaugos sistemos ES kaimynystėje; 

 * migracijos srities veiksmų planą su Turkija. 

- FRONTEX stiprinimas, be kita ko, atsižvelgiant į diskusijas dėl Europos sienų ir pakrančių 

apsaugos sistemos plėtojimo. 

                                                 
5  Reikia įvertinti pirmininkaujant LU padarytą pažangą. 



 

12396/15   rg/LK/nv 19 
 DPG  LT 
 

- Pasiūlymai dėl pažangaus sienų valdymo, įskaitant atvykimo ir išvykimo sistemą ir 

Registruotų keliautojų programą. 

- Bendros Europos prieglobsčio sistemos, įskaitant reglamentą dėl nelydimų nepilnamečių 

tarptautinės apsaugos, įgyvendinimas. 

- Supaprastintas Sąjungos vizų kodeksas ir reglamentai dėl kelionių vizų. 

- Susitarimai dėl vizų režimo supaprastinimo ir liberalizavimo. 

- Šengeno erdvės plėtra. 

 
- Europolo reglamentas. 

- Keleivio duomenų įrašo direktyva ir susitarimai. 

- Teisėsaugos institucijų operatyvinis bendradarbiavimas. 

- Pasiūlymas dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl šaunamųjų ginklų. 

- Tarpusavio vertinimas elektroninių nusikaltimų klausimais. 

- ES saugumo darbotvarkė, įskaitant: 

 * tolesnę veiklą, susijusią su atnaujinta ES vidaus saugumo strategija, įskaitant būsimas 

Komisijos iniciatyvas dėl pamatinio sprendimo dėl kovos su terorizmu peržiūros, šaulių 

ir lengviesiems ginklams taikomų taisyklių tobulinimo, Europos nuosprendžių registrų 

informacinė sistemos (ECRIS) išplėtimo įtraukiant trečiųjų šalių piliečius ir kovos su 

sukčiavimu atliekant mokėjimus ne grynaisiais pinigais; 

 * atnaujintą ES strategiją dėl kovos su prekyba žmonėmis; 

 * elektroninių nusikaltimų kriminalinių tyrimų kliūčių, ypač susijusių su kompetentingos 

jurisdikcijos klausimais ir taisyklėmis dėl galimybės susipažinti su įrodymais ir 

informacija, peržiūrą; 

 * naują kovos su organizuotu ir sunkių formų tarptautiniu nusikalstamumu ES politikos 

ciklą. 

- Europos aukų teisių tinklo kūrimo rėmimas. 

 
- Duomenų apsaugos dokumentų rinkinys. 

- ES ir JAV bendrasis susitarimas dėl duomenų apsaugos. 

- Eurojusto reglamentas. 



 

12396/15   rg/LK/nv 20 
 DPG  LT 
 

- Reglamentas dėl Europos prokuratūros. 

- Veiksmų planas dėl procesinių garantijų įtariamiesiems ar kaltinamiesiems baudžiamosiose 

bylose stiprinimo, įskaitant visų pirma pasiūlymus dėl procesinių garantijų vaikams ir teisinės 

pagalbos vykdant Europos arešto orderio procedūrą. 

- ES prisijungimas prie Europos žmogaus teisių konvencijos. 

- Šeimos teisė: sutuoktinių turto teisinis režimas ir registruotos partnerystės turtinės pasekmės. 

- E. teisingumas. 

- Reglamentas, kuriuo skatinamas laisvas piliečių ir įmonių judėjimas supaprastinant viešųjų 

dokumentų pripažinimą. 

- Dialogas teisinės valstybės klausimais. 

- Reglamento „Briuselis II“ dėl jurisdikcijos ir teismo sprendimų, susijusių su santuoka ir tėvų 

pareigomis, pripažinimo bei vykdymo peržiūra. 

- Nutarimų konfiskuoti tarpusavio pripažinimas. 

5. SĄJUNGA KAIP STIPRI PASAULINIO MASTO VEIKĖJA 

ES strateginė aplinka pakito dėl globalizacijos ir vis didėjančio nestabilumo ES kaimynystėje, kuris 

kelia pavojų Europos vertybėms ir saugumui. Dėl geresnio susisiekimo bei didesnės konkurencijos 

globalioje mūsų aplinkoje ir jos sudėtingumo ES kyla sunkumų, bet atsiranda ir galimybių. ES 

reikės spręsti problemas, kylančias dėl šių neaiškių perspektyvų, kai tuo pat metu esama grėsmių, 

sunkumų ir galimybių, ir vis labiau tarpusavyje susipina ES vidaus ir išorės saugumo aspektai. Visų 

pirma, dėl ES kaimynystėje būdingo nestabilumo padidėjo rizika. Dėl tarptautinės teisės principų 

nepaisymo į rytus nuo ES kilo pavojus Europos saugumo tvarkai ir atsirado geopolitinė įtampa. Į 

pietus nuo ES dominuoja konfliktai ir žmogaus teisių pažeidimai, dėl kurių atsirado ilgalaikių 

saugumo, humanitarinių ir socialinių bei ekonominių problemų. Esant tokiam nestabilumui 

platesnėje kaimynystėje, plėtros proceso patikimumas ir faktinė Vakarų Balkanų regiono pažanga 

siekiant narystės ES yra strategiškai svarbūs. 



 

12396/15   rg/LK/nv 21 
 DPG  LT 
 

Nestabilumo lankas, kuris tęsiasi nuo Rytų Europos iki Sahelio, daro poveikį pačios ES saugumui ir 

kelia pavojų ES bendroms vertybėms bei interesams. ES privalo kovoti su naujomis grėsmėmis, 

pavyzdžiui, mišraus pobūdžio grėsmėmis, itin daug išteklių turinčiomis teroristų grupuotėmis, 

pavyzdžiui, ISIL / Da'esh ir kibernetiniais išpuoliais, taip pat su nuolatinėmis grėsmėmis, 

pavyzdžiui, ginklų platinimu, piratavimu, ekstremizmu ir terorizmu. Dėl didesnio žmonių judumo 

atsirado problemų, kurias kelia neteisėta migracija, prekyba žmonėmis ir neteisėtas žmonių 

gabenimas. Visuotinėms žmogaus teisėms ir demokratijos vertybėms kenkia priešiškos ideologijos 

ir propaganda. 

Migracija neabejotinai liks svarbus tarptautinės darbotvarkės klausimas. Svarbiausi trijų 

pirmininkausiančių valstybių grupės darbotvarkės elementai, susiję su migracijos išorės aspektais, 

bus Europos migracijos darbotvarkės įgyvendinimas, 2015 m. balandžio, birželio ir spalio mėn. 

Europos Vadovų Tarybos susitikimų išvados, 2015 m. rugsėjo mėn. įvykusio valstybių ar 

vyriausybių vadovų susitikimo rezultatai, 2015 m. lapkričio 11–12 d. Valetos aukščiausiojo lygio 

susitikimas, taip pat 2015 m. spalio 8 d. aukšto lygio konferencija rytinės Viduržemio jūros regiono 

dalies ir Vakarų Balkanų maršruto klausimu. Sutartos su migracija susijusios priemonės turės būti 

įgyvendintos ir įvertintos 2016 m. ir 2017 m., kadangi kai kurioms iš jų reikia taikyti vidutinės 

trukmės ar ilgalaikį požiūrį, ypač toms, kuriomis siekiama integruotu būdu sustabdyti neteisėtos 

migracijos srautą ir šalinti pagrindines priežastis stiprinant bendradarbiavimą su kilmės bei tranzito 

šalimis. 

Kovos su terorizmu srityje reikės toliau įgyvendinti 2015 m. vasario mėn. Užsienio reikalų tarybos 

plataus užmojo išvadas, visų pirma ES kovos su terorizmu išorės veiklos srityje, įskaitant 

intensyvesnius kovos su terorizmu politinius dialogus, veiksmų planus ir gebėjimų stiprinimo 

projektus su Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos šalimis. 



 

12396/15   rg/LK/nv 22 
 DPG  LT 
 

ES atsakomieji veiksmai turės apimti į išorę orientuotą ir jungtinį požiūrį į saugumą bei diplomatiją. 

Atitinkama ES politika ir priemonėmis reikės naudotis labiau strategiškai, siekiant apsaugoti ir 

propaguoti ES vertybes ir interesus. Šiuo požiūriu, nustatant mūsų politinius siekius, tikslus ir 

priemones jiems pasiekti itin svarbus vaidmuo teks būsimai ES visuotinei užsienio ir saugumo 

politikos strategijai. Nustatant naują požiūrį į mūsų kaimynystę, svarbiausias vaidmuo teks Europos 

kaimynystės politikos peržiūrai ir Europos kaimynystės priemonės laikotarpio vidurio peržiūrai. Itin 

svarbu bus diferencijuoti, užtikrinant, kad ES požiūriu būtų atsižvelgiama į šalių partnerių 

konkrečią padėtį. Būtina užtikrinti veiksmingą ir darnų su išorės veiksmais susijusių sričių ES 

politikos taikymą, vadovaujantis išsamiu požiūriu, kuriuo susiejami, inter alia, diplomatija, 

prekyba, energetika, vystymasis, migracija, žmogaus teisės, saugumas ir gynyba. 

Tai apims tolesnė bendros saugumo ir gynybos politikos (BSGP) plėtojimą, nes BSGP misijomis ir 

operacijomis toliau labai prisidedama prie tarptautinės taikos ir stabilumo. ES civiliniai ir kariniai 

pajėgumai turi būti stiprinami, o BSGP geriau pritaikoma spręsti esamas ir būsimas problemas, 

įskaitant žmogaus teisių aspektus. Laikydamasi 2015 m. birželio mėn. Europos Vadovų Tarybos 

išvadų, ES turėtų toliau stiprinti bendradarbiavimą, be kita ko, tarptautinį, saugumo ir gynybos 

srityje, glaudžiai derindama veiklą su tarptautiniais subjektais, pavyzdžiui, JT ir NATO, taip pat su 

Europos gynybos pramone. Numatyta Europos gynybos agentūrai suteikti tarpininkės vaidmenį. Itin 

svarbus yra intensyvesnis bendradarbiavimas su organizacijomis partnerėmis, didesnis 

papildomumas ir tarpusavio keitimasis informacija, ypač su JT, ESBO, NATO ir Afrikos Sąjunga, 

pavyzdžiui, mišraus pobūdžio grėsmių, jūrų saugumo, greitojo reagavimo ir kibernetinio saugumo 

srityse. Partneriai bus toliau skatinami prisidėti prie BSGP. Taip pat numatyta stiprinti pajėgumus 

remiant saugumą ir vystymąsi geografiniu požiūriu lanksčioje taikymo srityje, taip pat rengti visos 

ES masto saugumo sektoriaus reformos strateginę programą, derinant BSGP ir vystomojo 

bendradarbiavimo politiką. 

Kalbant plačiau nei vien apie kaimynystę, svarbiausia stiprinti partnerystes, visų pirma su tų pačių 

pažiūrų besilaikančiais partneriais, tačiau taip pat su vis daugiau įtakos pasaulio ir regionų lygiu 

įgyjančiais partneriais, taip pat su daugiašalėmis organizacijomis ir kitais forumais. Kad ES galėtų 

užsitikrinti pakankamai didelę įtaką, ji turi vieningai ginti Europos vertybes ir interesus, o žmogaus 

teisės turi išlikti viena iš pagrindinių ES vertybių, į kurią atsižvelgiama tiek vidaus, tiek išorės ES 

veiksmuose, ir kuria vadovaujamasi juos įgyvendinant. 



 

12396/15   rg/LK/nv 23 
 DPG  LT 
 

Abu Amerikos žemynai suteikia galimybių, kurias reikia išnaudoti. Iš esmės ES turi daug 

privalumų, suteikiančių jai galimybę veikti ir daryti teigiamą įtaką. Glaudūs ir veiksmingi 

strateginiai santykiai su Jungtinėmis Amerikos Valstijomis sudaro sąlygas glaudžiam 

bendradarbiavimui daugeliu užsienio ir saugumo politikos klausimų. ES stengsis stiprinti tarpusavio 

bendradarbiavimą prekybos, energetinio saugumo, BSGP ir duomenų apsaugos klausimais. 

Azijoje esama įtampos, nes regiono subjektai varžosi dėl įtakos. ES turi tikrą strateginį interesą 

propaguoti stabilumą Azijoje ir stengsis tvirtai pademonstruoti savo įsipareigojimą Azijai ir jos 

regioninės integracijos srityje, be kita ko, 2016 m. liepos mėn. įvyksiančiame 11-ajame ASEM 

aukščiausiojo lygio susitikime. ES tęs veiklą su Vidurinės Azijos šalimis įgyvendinant 2015 m. 

birželio mėn. atnaujintą ES ir Vidurinės Azijos strategiją. 

Glaudžiai bendradarbiaudama su Afrikos šalimis, ES toliau įgyvendins 2014 m. aukščiausiojo lygio 

susitikime priimtą ES ir Afrikos veiksmų planą ir rengsis kitam aukščiausiojo lygio susitikimui. 

Tolesniais ES veiksmais bus siekiama išvengti krizinių situacijų ir spręsti jų keliamas problemas, 

prisidėti prie taikos ir stabilumo, sustabdyti vis didėjantį neteisėtos migracijos srautą ir kovoti su 

terorizmu, glaudžiai bendradarbiaujant su Afrikos Sąjunga, regioninėmis organizacijomis ir 

tarptautiniais partneriais. ES toliau įgyvendins regionines strategijas ir susijusius veiksmų planus, 

kad prisidėtų užtikrinant saugumą ir vystymąsi Sahelio, Gvinėjos įlankos ir Somalio pusiasalio 

regionuose. 

Dalis šių politinių svarstymų bus skirta ES santykių su Afrikos, Karibų ir Ramiojo vandenyno 

šalimis (AKR) po 2020 m. (baigus galioti Kotonu susitarimui) pritaikymui prie šių naujų pasaulinių 

realijų ir užduočių. 

2016 m. ir 2017 m. tarptautinėje darbotvarkėje pasaulinėms užduotims ir toliau teks svarbi vieta. 

Vienas iš ES tikslų yra Paryžiuje įvyksiančioje JT Bendrosios klimato kaitos konvencijos 

konferencijoje (COP 21) užtikrinti plataus užmojo ir privalomą klimato apsaugos susitarimą, kurį 

turės įgyvendinti ir ES, ir jos partneriai. Atsižvelgiant į Paryžiaus susitarimo tarptautinį poveikį, 

reikės išnagrinėti galimybę parengti antrą diplomatijos klimato kaitos srityje veiksmų planą. ES 

energetinio saugumo skatinimo srityje bus svarbu įvertinti 2015 m. Europos Vadovų Tarybos 

patvirtinto Energetikos sąjungos komunikato išorės elementų įgyvendinimą, visų pirma susijusį su 

ES įvairinimo pastangų rėmimu naudojantis užsienio politikos priemonėmis. 



 

12396/15   rg/LK/nv 24 
 DPG  LT 
 

Vystymosi politika ir vystomasis bendradarbiavimas tebėra esminiai ES išorės veiksmų elementai. 

ES tęs darbą, kad jos parama vystymuisi taptų veiksmingesnė ir tikslingesnė. Tai darydama, ES taip 

pat stiprins pastangas susieti ES ir valstybių narių vystomojo bendradarbiavimo programas vykdant 

bendrą programavimą. ES ir jos valstybės narės taip pat toliau dės pastangas, kad geriau susietų 

savo išorės santykių priemones ir dokumentus laikydamosi ES visapusiško požiūrio principų. 

2030 m. darnaus vystymosi darbotvarkė, dėl kurios susitarta Niujorke, taps nauja darnaus vystymosi 

pastangų pasauline programa. Todėl trijų pirmininkausiančių valstybių narių programoje daugiausia 

dėmesio bus skirta šios darbotvarkės įgyvendinimui, įskaitant ES vidaus įgyvendinimą 

atitinkamuose forumuose. 

ES politika turės būti įvertinta atsižvelgiant į naujus darnaus vystymosi tikslus, taikant įvairių 

suinteresuotųjų subjektų dalyvavimu grindžiamą požiūrį. 2030 m. darnaus vystymosi darbotvarkės 

ES siekiams įgyvendinti tebėra ne mažiau svarbu skatinti politikos suderinamumą vystymosi labui. 

Šiuo atžvilgiu taip pat svarbu atlikti vystymosi priemonių peržiūrą ir apsvarstyti ES ir AKR 

santykius po 2020 m. (baigus galioti Kotonu susitarimui). 

Atsižvelgdama į tai, kad vyksta daug ir užsitęsusių krizių, dėl kurių perkeltųjų asmenų skaičius yra 

kaip niekad didelis, ES toliau prisidės teikiant humanitarinę pagalbą nuo konfliktų, nestabilumo ir 

gaivalinių nelaimių nukentėjusiems asmenims. 2016 m. gegužės mėn. įvyksiantis pirmasis pasaulio 

aukščiausiojo lygio susitikimas humanitariniais klausimais suteiks postūmį taikyti novatoriškus 

požiūrius ir dar labiau sustiprinti tarptautinės bendruomenės kolektyvinę atsakomybę šioje srityje. 

Nyderlandai, Slovakija ir Malta Europos Sąjungos Taryboje bendromis pastangomis įgyvendins 

bendrus įsipareigojimus, daugiausia dėmesio skirdami narystės perspektyvų turinčioms šalims, 

kaimyninėms šalims, taip pat greta jų esantiems regionams, taip pat ES strateginiams partneriams, 

remdami vyriausiojo įgaliotinio ir Komisijos pastangas. 

 

 


	Įvadas
	1. Darbo vietas, ekonomikos augimą ir konkurencingumą užtikrinanti Sąjunga
	2. Sąjunga, kuri įgalina ir saugo visus savo piliečius
	3.  Pažangia klimato politika grindžiamos energetikos sąjungos link
	4. Laisvės, saugumo ir teisingumo Sąjunga
	5. Sąjunga kaip stipri pasaulinio masto veikėja

